To Restore the Pension

639. Shri Pardeep Chaudhary, M.L.A.: Will the Minister of State for Social Justice & Empowerment be pleased to state whether it is a fact that the pension of those persons whose income is above Rs. 2,00,000/- as per family ID is being discontinued by the Government; if so, whether the Government will consider to restore the pension of above said beneficiaries?

OM PRAKASH YADAV

MINISTER OF STATE FOR SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

Sir, the reply is under:-

At present the pension of only those beneficiaries is being stopped whose annual income is more than Rs. 3.50 lakh which is provided, updated and signed by them on Parivar Pehchan Portal. Further, a correction module portal has been put in place for the beneficiaries to update the information of Parivar Pehchan Patra, which is then verified. In addition, a grievance redressal portal is also being launched where the beneficiary can find out the grounds on which the pension/allowance has been stopped and submit the grievance in case the grounds need corrections. After the modification of error the stopped benefit can be restarted, if found eligible as per provisions of the scheme.

पैंशन पुनः बहाल करना

639. श्री प्रदीप चौधरी, एम.एल.ए.: क्या सामाजिक न्याय एंव सशक्तिकरण राज्य मंत्री कृपया बताएंगे कि क्या यह तथ्य है कि उन व्यक्तियों की पैंशन जिनकी आय परिवार पहचान—पत्र के अनुसार रू० 200000/— से अधिक है, सरकार द्वारा बंद की जा रही है, यदि हां, तो उपरोक्त लाभार्थियों की पैंशन को पुनः बहाल करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है?

ओम प्रकाश यादव

राज्य मंत्री सामाजिक न्याय एंव अधिकारिता विभाग

श्रीमान जी,

उत्तर निम्न है:-

वर्तमान में केवल उन्हीं लाभार्थियों की पैंशन रोकी जा रही है जिनकी वार्षिक आय 3.50 लाख रूपये से अधिक है, जो उनके द्वारा परिवार पहचान पोर्टल पर अपडेट और हस्ताक्षर करके उपलब्ध की गई है। इसके अतिरिक्त, लाभार्थियों के लिए परिवार पहचान पत्र की जानकारी को अपडेट करने के लिए एक पोर्टल मॉडयूल पर तैयार किया गया है, जिसे बाद में सत्यापित किया जाता है। इसके अतिरिक्त, एक शिकायत निवारण पोर्टल भी शुरू किया जा रहा है जहां लाभार्थी उन आधारों का पता लगा सकता है जिन पर पैंशन/भत्ते रोके गये है और यदि आधारों में सुधार की आवश्यकता है तो शिकायत जमा कर सकते है। त्रुटि में संशोधन के बाद योजना के प्रावधानों के अनुसार पात्र पाए जाने पर रूका हुआ लाभ फिर से शुरू किया जा सकता है।